THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
802/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
24 tháng
9 năm
1997

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc xử lý tồn tại về mở thư tín dụng

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Xét đề nghị của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Doanh nghiệp nhập khẩu được Ngân hàng bảo lãnh mở thư tín dụng trả

chậm, khi đến hạn thanh toán phải chấp hành nghiêm chỉnh nghĩa vụ thanh toán nợ

với nước ngoài. Trong trường hợp doanh nghiệp chậm hoặc chưa có khả năng

thanh toán với nước ngoài, Ngân hàng bảo lãnh phải thanh toán thay để bảo đảm tín

nhiệm trong thanh toán quốc tế và doanh nghiệp phải nhận nợ bắt buộc với Ngân

hàng.

Điều 2. Số nợ doanh nghiệp nhận nợ bắt buộc do Ngân hàng bảo lãnh thanh toán

thay, không tính trong hạn mức dư nợ của doanh nghiệp và được xem xét phân loại

xử lý như sau:

a. Đối với thiết bị vật tư, hàng hoá nhập khẩu phục vụ trực tiếp cho dự án, nếu do

nguyên nhân khách quan dẫn đến công trình đưa vào hoạt động không đúng tiến độ,

nên không có khả năng trả nợ đúng hạn cho nước ngoài, thì Ngân hàng bảo lãnh

xem xét cho vay bình thường để thanh toán cho nước ngoài. Thời hạn cho vay do

Ngân hàng và doanh nghiệp thoả thuận căn cứ vào chu kỳ sản xuất kinh doanh và

thời hạn thu hồi vốn để quyết định cụ thể.

b. Đối với hàng hoá nhập khẩu trả chậm chưa tiêu thụ, Ngân hàng căn cứ vào số

lượng và giá trị hàng hoá tồn kho có khả năng tiêu thụ để cho vay bình thường

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8285